5. Furiosus, furoris comite filio regnum moderabatur Joacim, toto conatu tacite solicitans excutere jugum, quamvis subire Agyptum; quo voto tandem potitus est (soluto vestigali Regi Babylonis per triennium) cum audisset Regem Aegypti expeditionem in eum disponere. 4. Reg. 24. 1. hic Comestor, cap. 39. & Joseph. d. quamvis Jeremias illi diceret, sibi consuleret, & prædiceret nullum illi effugium à manu Nabuchi: cap. 25. & 8. Antequam caperetur, ne ad verba Jeremiæ cives desponderent animum, ut ait Theodoret: vel ne audiret, quod suis sceleribus respondebat; Jeremiam inclusit in carcere publico. Tunc postquam rediit Joacim compositis rebus cum Nabuco, tantum Prophetæ permisit atrium carceris, sed negavit egredi: igitur Vates sacer-

Jeremias. à Joacim includitur in carcere.

semper clamabat reversurum Nabuchum, sub cuius ira Joacim luiturus poenas: equidena parvipendebat vaticinia. Propterea indexerunt Jejunium ad Dei propitiationem, ut Chaldaeos à civitate arceret, & Nabuchum inter ac illos firmaret pacem. *Jerem.* 36. 6. Nonnulli Hebraeorum, quia dicitur *In die jejuniū intelligent vespera festi Expiationis*, quæ 9. Septembri, sed perperam apud Alapide; quoniam hujusmodi jejunium tunc fuit conceptivum, non statum. Patet, signatur mense nono, & in mense isthuc ut constat ex Hebraorum Menologio, non erat jejunium statum. Unde dumtaxat conceptivum ab ipsis indictum quibat esse. Non placet Alapid. hic, sed mihi summè, quia mensis nonus erat anni quinti regni Joacim (ut dicitur v. 9.) dum indictum jejunium, erat annus quartus, v. 1. Si indictum jejunium (quod ambigitur & jurè à Torniell. Ann. 3429. n. 13.) erat jejunium solemne, nimirum in vespera Expiationis, ut videbimus, 7. Novembr. n. 3.

6. Ergo anno quarto Joachim, ut venit à Babylone, ut ait Torniell. & Genebrardus quos sequuntur Sanctius & Alapide; jussit Dominus Jeremiam scribere cuncta ab illo vaticinata à principio muneris usque in illud tempus (ait Sanctius) & redigere in librum, cuius epiphonema erat: *Festinus veniet Rex Babylonis*, & vastabit terram hanc: v. 29. sed cum ille quia clausus nequibat ire in templum, illo dictante, librum scriptis Baruch ejus notarius: quem quidem Vates præcepit legere in solemnī jejunio, id est, prius Kipuria, festum videlicet Expiationis; de quo, 9. Septemb. n. 2. & 10. n. 1. Haud mireris, dum in eodem anno contigit, quod v. 1. dicatur In anno quarto Joacim, & v. 9. In anno quinto. Joacim cœpit regnare, 18. April. ut videbimus, n. 10. Dum Jeremiæ præcipitur scribere vaticinia, erat annus quartus Joacim, cuius finis in Aprilis præfata die, à qua incipiebat annus quintus, in cursu cuius liber scriptus lectus coram populo in solemnī jejunio mensis septimi respectu anni, & mensis quinti respectu quinti anni regni Joacim. Adi Torniell. Ann. 3428. n. 3.

7. Jejunium Esther die 13. celebratum inter Hebreos, ante victoriā Iudea Machabæi de Nicanore; quia hocce festo sequens occupata dies, hodie observabatur. Vide postridie, n. 11. Anno Christi 34. vulgato miraculo de Lazaro revocato ad vitam per N. Assortorem, in hunc multi crediderunt; quod intimè pupugit Summum Sacerdotem & Principes: verum cum ob præsens

mi-

Chriſti

ea.

miraculum Jesus optimè audisset, & cunctorum corda in admirationem traheret; collegerunt concilium secretò (in villa à facinore dicta *Mali cōſilij*, extra Jerusalēm, sed propè, ut refert Castell. lib. 3. cap. 10.) quo Christum decreverunt interficere; & ministris precepérunt, ut comprehendenderent; ubi cumque invenirent, modo dies festus non esset. Idem in *vit. Christi*. Tunc Jesus deseruit Jerusalēm, tendens in desertum iuxta civitatem Ephrem. *Ioann.* 1. à 47. Meo iudicio fallitur Castellus, quoniam ibid. v. 55. dicitur: *Proximum erat Pascha Iudeorum*. Inconciussum, ann. 31. hunc diem jejunij Christi fuisse trigesimum sextum. Lamy in *Chronic.* Ann. seq. indicat ab ipso sanitatem concessam paralyticō, demissō per tegulas. Hac die legebatur in Iudeorum Synagoga à cap. 31. *Exod.* 1. usque ad 38. 21. & 1. *Reg.* 17. 13. usque in 26. Lamy.

8. Romæ, Aedes extructa Ajo-Locutio, Famæ, aut Famini, circiter Idus Februarias; ut refert Plutarch. in *Camill.* Cauſam apud eundem (ex eo quod Fabius Ambustus legatus, contra ejus gentium interfecerit Gallum ex copijs Brenni, obſidentibus Clusum) legitimus. Unde Brennus classicum cecinit adversus Romam, & vicit ad fluvium Aliam; ut videbimus, 16. Jul. De clade moniti Romani. M. Cedicius, homo non magni nominis (subdit) neque Senatorij ordinis; probus tamen ac bonus habitus, antequam in exilium abiret Camillus, rem tribunis, militum dignam cura renunciavit. Præterita nocte se transeunte via Nova vocatum ab aliquo: cum se convertisset, vidisse neminem, vocem vero humanam majorem, auditisse ita dicentem: *Age Marce Cedici, indica Magistratibus, ut brevi Gallos expectent*. Hac audita tribuni risum jocumque putaverunt. Eadem profert de *Fortun.* Roman. & Cicer. 1. de *Divinat.* infit: *Non multo ante Urbem captam, exaudita vox est a Luco Vesta, qui à Palatijs radice in viam novam devexus est; ut muri & porta reficerentur: futurum esse, nisi provisum esset, ut Roma caperetur: quod neglectum, tum caveri poterat; post accepit illam maximum locutij ava*

9. In memoriam tanti beneficij, postquam in Dictaturam Camillus rediit, atque de Gallis triumphavit, ut infra dicimus: Collegium instituta causa expianda vocis nocturna, quæ nuncia clavis ante bellum Gallum auditæ, neglectaque. Menio illata, jussumque templum in nova via Locutio fieri. Tit. Liv. Tom. I. Ephem.

*Quis
Deus Vati-
canus?*

*Camilli
triumphus.*

ligni

5. sett. 134. Gyrald. *Syntagm.* 1. n. 97. Alex. ab Alexandr. 2. cap. 18. Bulenger. de *Prodigijs*, cap. 22. Budeus, 4. de *Aſſe*, Stuck. de *Sacrific.* *Gentil.* cap. 46. Rosin. 2. cap. 21. & Tiraquell. in *loc. cit. Neapolit.* Aulus vero Gellius, cùm plures Ajum-locutum dicant Vaticanum, eò quod (ut ait Festus, quem sequitur Gyrald. d. n. 76.) Vaticanus collis dictus sit; quia illinc pulsis Etruscis, eo potitus populus Romanus Vaticanum oraculis, & in Ajo cladem futuram preveniente, vñsum vaticinum omnino unum esse, abnuit. *Agrum Vaticanum*, & ejusdem agri Deum *Præsidem appellatum accepimus* à & quare Deus Vaticanus?

10. Triumphus Camilli de Etruscis & Gallis postridie assignatur à Reusnero, & à Goltz in *Fast.* pag. 36. sed ante triumphum persolvit Matronis Romanis aurum, quod pro craterē missō Delphos præbuerant (de quo, 8. Decembr.) sex annis ante præsentem triumphum prævictoria de Vejentibus. Verat (ait Plutarch. in eo) cum ret ad oppugnandos Vejos Apollini Delphico decimam partem præda. Capti à urbe ac diripiā, civibus ne molestiam exhiberet, voti religioni eos obstrictos reliquerat. Post cum Dictatura abisset & retulit ea de re ad senatum: ac Vates etiam renunciavere, sacrificijs iram Dei indicari, quæ expiari, ac donis placari debeat. Cum Senatus de cladem, explicatum est. Ara enim Ajo loquenti, quam septam videnueris, adversus eum locum, consecrata est.

Aurum in Delphos à matronis tumultibus eorum agitatus, cogitavit, in donatum, dignum videri, quod cives decimas bonorum suorum conferre cogerentur; cum ipse boſſum de facultatibus eas vorisset. Veruntamen facta

Gg 2